Prefeitura Municipal de Conceicdo da Feira
ESTADO DA BAHIA

s

PROCESSO ADMINISTRATIVO 209/2022

DISPENSA N°. 094/2022.

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATORIO
PARA

PRESTAGCAO DE SERVICOS

O Processo em epigrafe contém BRI folhas,
numeradas e rubricadas pelo 6rgdo competente.

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro ~ Tel.fax (75) 3244-3800
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Prefeitura Municipal de Concei¢ao da Feira,
ESTADO DA BAHIA

Conceigdo da Feira - Bahia, 15 de julho de 2022.

Ao Exmo. Sr.

JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO
MD. Prefeito Municipal
Conceigdo da Feira - Bahia.

Ref: Abertura de Processo.

Senhor Prefeito,

Venho, por meio desta, solicitar de V. Sa. que seja aberto
um processo licitatério, inexigibilidade ou dispensa de
licitagdo, o que ocorrer, para a prestacdo de servicos na
realizagdo de Curso voltado para a capacitacdo dos
servidores municipais que irdo trabalhar com o novo sistema
de captura de informacdes SIAFIC (Sistema Unico e Integrado
de Execug¢do Orcamentéria, Administracdo Financeira e
Controle), para atender as necessidades da Secretaria de
Finangas e Planejamento, conforme cotagdes enviadas em
anexo.

Atenciosamente,
Abelardo ;}beiro dos Santos Neto
Secretario de Finangas e Planejamento

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26 — Centro - Tel.fax (75) 3244-3800
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Excelentissimo Senhor

Joao Pedro Labriola Cardozo
MD Prefeito do Municipio
Conceicdo da Feira /BA

Excelentissimo Senhor,

Apds cumprimentos, temos a satisfagdo em apresentar nossa proposta

de prego para execugao de servicos de grande relevancia a vossa gestdo.

Inicialmente é preciso destacar que a Administracdo publica brasileira, e
em especial a municipal, passa por uma grande transformagao na
atualidade. A partir da entrada em vigor da Lei Complementar 101/2000
de 04/05/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal - as cortes de contas, o
Ministério Publico - seja estadual ou federal, LAI - Lei de Acesso a
Informagdo 12.527/2011, decreto N© 10.540, de 5 de novembro de 2020 que
dispde sobre o padrdo minimo de qualidade do Sistema Unico e Integrado
de Execugdo Orgamentaria, Administracdo Financeira e Controle- SIAFIC.

RAP - CONSULTORIA E CURSOS
Rua Leandre Santana, 324, Tel: 71 99195-6508
Centra Nazaré/BA CEP: 44400-000



SIAFIC

Por que os municipios irdo adotar o Siafic Unicé no municipio a
partir de 01.01.2023?

Porque os organismos internacionais, a exemplo da OCDE, pactuou com
diversos paises, dentre os quais o Brasil, para a adocdo de um novo
modelo de governanga no setor pulblico, a governanga Responsiva,
conforme definido no Decreto Federal n°, 9.203/2017.

A governanga Responsiva se caracteriza por mecanismos, instincias e
praticas, de no minimo: a) formas de acompanhamento de resultados; b)
solugdes para melhoria do desempenho das organizagdes e «c)
instrumentos de promogdo do processo decisério fundamentado em

evidéncias.

Como os municipios evidenciardo a governanca Responsiva?

Para atender esse fim, os paises também pactuaram adotar a
convergéncia da contabilidade as normas internacionais, conforme
Portaria MF n°. 184, de 25.08.2008, que vem sendo implementada
através da Portaria STN n°. 548, que trata do Plano de Implantacdo dos
Procedimentos Patrimoniais (PIPCP).

A implementagdo dos procedimentos contdbeis patrimoniais levard a
eficientizacdo da gestdo publica, que ocorrerd através da evidenciacdo
contabil dos custos dos servigos pulblicos da geracdo de indices e
indicadores de desempenho, a melhoria na qualidade da informagao é

essencial para a melhoria do processo decisdrio.

RAP - CONSULTORIA E CURSOS
Rua Leandro Santana, 324, Tel.: 7) 99195-6508
Centro Nazaré/BA CEP.; 44400-000
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Qual o papel e a importancia do Siafic?

O Siafic serd um instrumento fundamental para o éxito da governanca
Responsiva, através dele a sociedade, os érgdos de controle e os
préprios gestores terdo informagdo tempestiva (tempo real), qualificada,
integra, confidvel e auditavel.

E o Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia (TCM-

BA) como orgao de controle externo?

O TCM-BA. jé sinalizou como ira proceder, inclusive destacando um
grupo de servidores que irdo trabalhar num novo sistema de captura de
informagdes visando atender o prazo estabelecido para a implantagdo do
Siafic.

Alguns possiveis ganhos para a gestéo?

Acesso em tempo real as informagOes aplicadas na geragdo de
oportunidades e atracdo de investidores

Geragdo de informagdes econdmico-financeiras capazes de subsidiar
possiveis solicitagbes de empréstimos

Informagdo qualificada e tempestiva, sobre as contas pdblicas
(transparéncia), que permita a gestdo evidenciar resultados em
linguagem de facil compreensdo a sociedade (indices e financeiro)

Através de um fluxo operacional consolidado e aliado a uma boa
gestdo de informagles orgamentérias, patrimoniais e de controle,
promover uma gestdo responsiva (accountability), que traga o
reconhecimento de eficiéncia, eficécia e efetividade

RAP - CONSULTORIA E CURSOS
Rua Leandro Santana, 324, Tel.: 71 39195-6508
Centra Nazaré/BA CEP: 44400-000



Objetivos do curso:

Preparar os agentes publicos para compreender o que é o Siafic, em qual
contexto ele estd inserido, quais as implicagdes praticas para os
municipids diante das disposigdes da Lei de Responsabilidade Fiscal e dos
requisitos do Decreto Federal n® 10.540/2020 e quais sdo as medidas
necessarias para gestdo do plano de agdo visando & implementacdo. O
curso evidencia a relevancia do tema, demonstrando que a adequacio do
Siafic vai muito além de ajustes em softwares e poderd resultar em
diversos ganhos para a gestdo, com destaque para os avangos na
qualidade e transparéncia das informagGes e a atracdo de investimentos

para o municipio.

Pablico-alvo:

Todos os poderes e érgaos devem utilizar o Siafic, cabendo ao Poder
Executivo a responsabilidade por sua manutengdo e gerenciamento,
resguardada a autonomia. Nesse sentido, considerando ainda a
necessidade de integracdo do Siafic com os sistemas estruturantes, o
curso é destinado aos agentes pulblicos de prefeituras, cdmaras e
entidades da administracdo indireta que atuam nas diversas &reas que
geram informagdes contdbeis, tais como: Finangas, Tributos,
Almoxarifado (estoques), Patriménio, Licitagdo e contratos/Juridico e
Recursos Humanos.

RAP - CONSLLTORIA £ CURSOS
Rua Leandro Santana, 324, Tel.: 70 99195-8508
Centro Nazaré/BA CEP.: 44400-000
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PROPOSTA DE PREGCOS DOS SERVICOS:

Considerando de Cursos Analogos, e até com os mesmos palestrantes, os
valores variam entre R$ 900,00 (novecentos reais) e R$ 1.250,00 (um
mil duzentos e cinqlienta reais), considerando a quantidade maxima de
participantes, nossa proposta segue:

Para atendimento dos servigos pretendidos, firmamos proposta financeira
no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais) para pagamento via Boleto e/ou
R$ 1.200,00 para pagamento via Nota Fiscal, para o curso - Avaliacédo e
Implementacio do Sistema Unico e Integrado de Execugao
Orgamentaria, Administragdo Financeira e Controle nos dias 18 e 19 de
Julho de 2022.

Nazaré(Ba)., 11 de Julho de 2022

1@7@/ utordi . v

Robson Andrade Pestana

Sdcio - Diretor

RAP - CONSULTORIA E CURSOS
Rua Leandro Santana, 324, Tel.: 71 39195-6508
Centra Nazaré/BA CEP. 44400-000
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CARTA DE APRESENTAGAO DE PROPOSTA DE PRECOS

A PUBLISOL SOLUGOES PUBLICAS enderega a Prefeitura Municipal de Conceigdo da

Feira proposta de servigos conforme descrito abaixo:

item | Descrigdo Quant VL. Mensal | VL. Total
Curso presencial de avaliagdo de
01 implementacédo e do Plano de 1 RS 1.350,00 RS 1.350,00
Agao do SIAFIC.
TOTAL RS 1.350,00
DO PRAZO:

Conceicao da Feira/BA, 14 julho 2022

NPJ: 40.282.155/0001-82

O prazo de validade de nossa proposta de prego é de 60 (sessenta) dias contados da
presente data. '




Conceicdo da Feira/Ba, 13 de julho de 2022

A

Prefeitura Municipal de Conceigdo da Feira - BA

Sr° Jodo Pedro Labriola Cardozo

DD. Prefeito Municipal, de Conceicdo da Feira

Excelentissimo (a) Prefeito.

Considerando a experiéncia obtida em servigcos da mesma natureza, temos a certeza
de que proporcionaremos beneficios significativos, além de um trabalho eficiente e
organizado.

SERVICOS

e Curso preparatério para implementag3o do Plano de A¢3o do SIAFIC,
contemplando todas as fases para avaliagdo e cumprimento da norma.

VALORES

Os honorarios a serem cobrados pelos servigos ora contratado pela Prefeitura
estdo inclusas todas? as despesas administrativas, encargos trabalhistas,
previdenciarios e fiscais, conforme valor:

1 INSCRICAO ~ R$ 1.400,00 (Hum mil e quatrocentos reais)

Desde j& agradecemos a preferéncia, e estamos & disposi¢do para quaisquer
esclarecimentos.

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias

733.685,603/0001-301
F. ROORIGUES DA SILVAEPP
Fi. Wisrag] Skrbncio 500 Santos.
825 JoAs-CEP. 45:800-000
A, “liabéraba - BA )
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Prefeitura Municipal de Conceigao da Feira
ESTADO DA BAHIA

Termo de Referéncia

OBJETO: PRESTACAO DE SERVICO NA REALIZACAO DE CURSO VOLTADO PARA A
CAPACITACAO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS QUE IRAO TRABALHAR COM O NOVO
SISTEMA S1 A F 1 C (SISTEMA UNICO E INTEGRADO DE EXECUCAO ORCAMENTARIA,
ADMINISTRAGCAO FINANCEIRA E CONTROLE), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE FINANCAS E PLANEJAMENTO MUNICIPAL.

VALOR GLOBAL ESTIMADO: 1.200,00 (HUM MIL E DUZENTOS REAIS )

PRAZO: 60 DIAS

JUSTIFICATIVA:

Faz-se necessaria a contratagio de empresa para realizagdo de treinamento dos servidores
municipais que irdio trabalhar com o novo sistema S I A F I C(Sistema Unico e Integrado de
Execugdo Orgamentaria, Administragdo Financeira e Controle), com a adogdo de um novo

modelo de governanga no setor piblico, a governanga Responsiva, conforme definido no
Decreto Federal 9.203/2017.

ESPECIFICAGOES TECNICAS

ESPECIFICADAS NAS CONTAGCOES ANEXADAS A ESTE PROCESSO

Precos
ESPECIFICADOS NAS COTACOES ANEXADAS A ESTE PROCESSO.

Prazo do Contrato

O prazo de vigéncia do contrato, a contar da data da sua assinatura, sera de 60
(sessenta) dias, ou até a conclusdo de novo procedimento licitatério, somente
se admitindo a prorrogacdo em carater excepcional, devidamente fundamentada,
mediante a celebragao de termo aditivo e desde que o lapso total ndo ultrapasse o
limite de 180 (cento e oitenta) dias.

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Concei¢do da Feira
ESTADO DA BAHIA

OUTRAS INFORMAGCOES

A presente despesa devera correr de acordo com a legislagéo aplicada ao
fornecimento de bens e as respectivas obrigagées contratuais, estando a
Secretaria Municipal de Finangas e Planejamento a disposicédo para os
esclarecimentos e/ou informagdes que se fizerem necessarias.

Conceicdo da Feira, 15 de julho de 2022.

N

Naisa(Gérqueira Pinheiro
Presidente da CPL

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Concei¢do da Feira
ESTADO DA BAHIA

MINUTA DO CONTRATO N° XXX /2022

Pelo presente Termo de Contrato de prestagdo de servigos, que entre si celebram a Prefeitura
Municipal de Conceigéo da Feira, pessoa juridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ
sob n° 13.828.371/0001-08, com sede a Praga Marechal Deodoro, n°® 26, nesta cidade, neste ato
representado por seu Prefeito Municipal o Sr. JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO,
doravante denominado CONTRATANTE, e do outro lado, a empresa XXXX, C.N.P.J. sob n°
XXXX, situada no(a) XXXX., CEP XXXX, tendo como seu representante legal o(a) Sr(a).
XXXX, portadora do CPF n° XXXX e RG n® XXXX, denominando-se, a partir de agora,
simplesmente CONTRATADA, na melhor forma do direito, mediante as clausulas e condi¢des
seguinte, acordam:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente contrato tem como fundamento legal o processo de Dispensa de Licitagio,
tombado na Prefeitura Municipal de Conceigdo da Feira sob n° 094/2022 e Processo

Administrativo n° 209/2022, pelo qual foi escolhida a proposta apresentada pela

CONTRATADA, tendo sido observadas as disposi¢des contidas na Lei n® 8.666/93 e suas
alteragdes posteriores.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

Constitui o objeto do presente Contrato a PRESTAGAO DE SERVIGO NA REALIZAGAO DE
CURSO VOLTADO PARA AS ROTINAS ADMINISTRATIVAS DE INTERESSE DO SISTEMA DE ESCRITURAGAO
DIGITAL DAS OBRIGACOES FISCAIS, PREVIDENCIARIAS E TRABALHISTAS (e-SOCIAL), COM ENFASE NA
TERCEIRA FASE DO PROJETO (ENVIO E CONFERENCIA DOS BATIMENTOS DAS REMUNERAGOES DE

SERVIDORES E DECLARACAO DAS RETENGOES PREVIDENCIARIAS), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA

SECRETARIA DE FINANCAS E PLANEJAMENTO MUNICIPAL, nos termos da Dispensa de Licita¢io n°
094/2022 ¢ Processo Administrativo n° 209/2022, e obedecera ao cronograma tipificado pela
Secretaria acima citada.

CLAUSULA TERCEIRA — DAS DOTACOES ORCAMENTARIAS:

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrio por conta da Lei
Orgamentéria da Prefeitura Municipal de Concei¢do da Feira, 4 conta da seguinte programagio:

ORGAO: 20400 - SECRETARIA MUN. DE F INANCAS E PLANEJAMENTO

Projeto Atividade- 2008— Manutencio das Atividades da SEFIN

Elemento De Despesa —33.90.39- Outros Servigos de Terceiros- Pessoa Juridica

CLAUSULA QUARTA - DO PRECO:

O presente contrato tem o seu valor estipulado em R$ XXXX (XXXX), a ser pago
pelo CONTRATANTE, apés os servigos devidamente atestados pela Secretaria acima citada.

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA E EXECUCAO:

O presente termo de contrato tem a vigéncia de 60 (sessenta) dias, a contar da data de

assinatura do mesmo. Os servigos ora contratados serdo executados sob o regime de empreitada

por preco global, podendo ser emitido Termo Aditivo de Prorrogagdo conforme o Art. 57 da Lei
8.666/93 e suas alterages.

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro ~ Tel.fax (75) 3244-3800
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Prefeitura Municipal de Conceic3o da Feira
ESTADO DA BAHIA

CLAUSULA SEXTA — DAS OBRIGACOES DAS PARTES

Sdo obrigagdes decorrentes do presente Contrato:

1-DA CONTRATADA:

d)  Entregar o(s) produto(s) e/ou servigo(s) descrito(s) na Clausula Segunda, de

acordo com a proposta apresentada;

e)  Assumir inteira responsabilidade pela execugdo dos servigos que realizar, de

acordo com as especificagdes supra mencionadas;

f) Efetuar as corregBes/adequacdes imediatas dos servigos
executados/metodologias utilizadas, objeto deste, que estiverem fora das especificagBes
contidas na proposta ou que se verifique vicios, falhas ou incorre¢des, sem qualquer 6nus
para a contratante.

II - DO CONTRATANTE:

c) Pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condigdes e situagdes
estipuladas na Clausula Quarta;
d)  Receber o(s) bem(s) ou servigo descrito(s) na Cléusula
Segunda.
§ 1° - E obrigagio comum o cumprimento dos prazos avangados neste instrumento.

§ 2° - Fica assegurado ao CONTRATANTE o direito de devolver ou contestar, sem

qualquer 6nus, os produtos que ndo correspondam as caracteristicas descritas na proposta
apresentada pela CONTRATADA.

CLAUSULA SETIMA — DAS PENALIDADES:

O descumprimento, parcial ou total, de qualquer das clausulas contidas neste contrato
sujeitard a CONTRATADA as sangdes previstas na Lei n° 8.666/93 e suas derivadas,
garantida a prévia e ampla defesa em processo administrativo.

§ 1° - A inexecug@o, parcial ou total do contrato ensejara a suspensdo ou a imposi¢do
da declarag@o de idoneidade para licitar e contratar com a Prefeitura Municipal de Conceigéo da
Feira e multa, de acordo com a gravidade da infrago;

§ 2° - A multa serd graduada de acordo com a gravidade da infragdo nos seguintes
limites maximos;

I-0,3% (trés décimos por cento), ao dia, até o trigésimo dia de atraso, sobre o valor
da parte do servigo ndo realizado;

I - 0,7% ( sete décimos por cento), sobre o valor da parte do servigo néo realizado,
por cada dia subsequente ao trigésimo.

§ 3° - A administragdo se reserva ao direito de descontar do pagamento devido a
CONTRATADA o valor de qualquer multa porventura imposta em virtude do descumprimento
das condigdes ora estipuladas.

§ 4° - As multas previstas nesta clausula ndo tem carater compensatério e o seu
pagamento ndo eximird o(a) CONTRATADO(A), da responsabllldade por perdas e danos
decorrentes das infragdes cometidas.

CLAUSULA OITAVA — DA RESCISAO E DA ALTERACAOQ:

A rescisfo deste termo estara sujeita as regras estabelecidas nos Artigos 77 a 80 da Lei
n° 8.666/93, dando-lhe causa, em especial:

CNPJ N°® 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro - Tel.fax (75) 3244-3800



LIy

— o ——

=~

Prefeitura Municipal de Conceicdo da Feira
ESTADO DA BAHIA

I - a inadimpléncia de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que néo
subsistam condig3es para a continuidade do mesmo;

Paragrafo Unico: - As partes poderdo, também, alterar esse instrumento de Contrato, através de

Termo de Aditivo a ele, onde se observem as regras previstas na Legislagdo Contratual
especifica sobre o assunto, assim como prorroga-lo quando do seu vencimento, além da
alteragéo de 25% pelas mesmas condigdes, a critério da contratante, de acordo a lei n°® 8.666/93.

CLAUSULA NONA - DO FORO:

Fica eleito o foro do Municipio de Concei¢do da Feira, em detrimento de qualquer
outro por mais privilégio que seja, para dirimir quaisquer dividas relativas ao presente Contrato.

Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo de

Contrato, em 03 (trés) vias de igual teor e forma, dando-o como bom e valioso, na presenga de
02 (duas) testemunhas.

Concei¢ido da Feira - Bahia, XXX de XXX de 2022.

JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO

Prefeito
CONTRATANTE
CONTRATADA
TESTEMUNHAS:
RG: RG:

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 ~ Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Conceic3o da Feira
ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO DE DOTAGAO ORGCAMENTARIA

O Secretario Municipal de Finangas e Planejamento, responsavel pela

escrituragdo e demonstragdo contabil de execugdo financeira e orcamentaria do
Municipio de Conceigao da Feira - Bahia,

CERTIFICA

Que, analisando a Lei Orgamentaria aprovada pela Camara Municipal
de Vereadores deste Municipio, para vigéncia no exercicio de 2022, verificou dotacao
orgamentaria consignada com saldo suficiente para prestagdo de servigos na
realizagdo de Curso voltado para a capacitagao dos servidores municipais que
irdo trabalhar com o novo sistema de captura de informagdes SIAFIC (Sistema
Unico e Integrado de Execugdo Orgamentaria, Administragdo Financeira e

Controle),, para atender as necessidades da Secretaria de Finangas e Planejamento
de Conceicado da Feira-Bahia.

Os recursos, para a referida aquisi¢do, sao oriundos da Lei Orcamentaria, sob as
seguintes dotagdes:

ORGAQ: 20400 — SECRETARIA MUN. DE FINANGAS E PLANEJAMENTO

Projeto Atividade- 2008- Manutengéo das Atividades da SEFIN

Elemento De Despesa — 33.90.39- Outros Servigos de Terceiros- Pessoa Juridica
Fonte: 0100

Valor:1.200,00 (Hum mil e duzentos reais).

Nesta oportunidade, certifica e declara ainda sobre a Estimativa Do Impacto
Or¢amentario-Financeiro

Declaro para os fins do disposto no Inciso | do Art. 16 da Lei
Complementar n°. 101 de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que
ndo havera impacto orgamentario - financeiro da contratagéo pretendida sobre a
Previsdo de Repasse para o exercicio de 2022, tendo em vista os recursos
necessarios para a despesa de prestagdo de servicos na realizagdo de Curso
voltado para a capacitagao dos servidores municipais que irdo trabathar com o novo

sistema de captura de informagdes SIAFIC (Sistema Unico e Integrado de Execugéo
Orgamentaria, Administragdo Financeira e Controle).

Nada mais a Certificar, assino a presente.

Conceigao da Feira, 15 de julho de 2022.

os Santos Neto

Secretario de Finangas e Planejamento

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro ~ Tel.fax (75) 3244-3800



~ hipéteses teratoldgicas.

Pracuradora ‘Goral do Municipte-
de Conteli¢io aa Feira - Batita,

Parecern®, /2022
Processo Administrativo n. 209/2022
Dispensade Licitagdo n.094/2022

Ementa: Dispensa. Contrata¢do de empresa
especializada para prestagdo de servicos na
realizagdo de Curso voltado para a
capacitagdo dos servidores municipais que
irdo trabalhar com o novo sistema de
captura de informagGes SIAFIC (Sistema
Unico e Integrado de Execugdo
Orgamentéria, Administracdo Financeira e
Controle), para atender as necessidades da
Secretaria de Finang¢as e Planejamento do

~Municipio de Concei¢do da Feira/BA.
Deferimento.

| - DA NECESSIDADE DO OBJETO

~Trata os presentes autos de procedimento que tem por fim a Contratacio de
empresa especializada para prestagdo de servigos na realizacio de Curso voltado para a
capacitagdo dos servidores municipais que irdo trabalhar com o novo sistema de captura de
informagBes SIAFIC (Sistema Unico e Integrado de Execugdo Orcamentaria, Administracio

Financeira e Controle), paraatenderas necessidades da Secretaria de Fmangas e Planejamento
do MunlCIpuo de Conceu;ao da Feira/BA.

Foi acostado aos autos orgamentos, indicagio de dotacdio orcamentdria e
documentos da potencial contratada.

Al—DA DISPENSA_ DE LICITAGAO

" Inicialmente, cumpre destacar que compete a essa procuradoria, Unica e
exclusivamente, prestar orientagdo técnica, sendo este parecer meramente opinativo, sob
0 prisma estritamente juridico, néo___lhe"cabendo adentrar em aspectos relativos a
conveniéncia e oportunidade da pratica dos atos administrativos, que est3o reservados a

esfera discriciondria do .administrador publico legalmente competente, tampouco examinar

questdes de natureza eminentemente tecmca administrativa e/ou financeira, salvo

Desta forma, presumimos que as especificagdes técnicas contidas no presente

" processo; inclusive quanto ao detalhamento do objeto da contratagdo, suas caracteristicas
. requisitos e avaliagdo do preco -estimado e escolha da modalidade,

regularmente determinadas pelo setor competente do 6rgdo, com base em pardmetros
_técnicos objetivos, para a methor consecu¢ao do interesse publico.

tenham sido

Finalmente, é nosso dever salientar que determinadas observacdes sdo feitas
sem carater vinculativo. N3o obstante, as questdes relacionadas legalidade serdo

e

Praca Marechal Deodoro, 26, Centro
Conceiglo da Feira
pmcdf.procuradoria@gmail.com
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‘ Procuradorip Goral 6o Munlciplo
de Conealghd da Eeira - Bahin:

apontadas para fins de sua corre¢do. O prosseguimento do feito sem a observancia destes
apontamentos sera de responsabilidade exclusiva da Administragdo.

) : Dito ‘isto, temos que as compras e contratacdes das entidades publicas seguem
g obrlgatonamente umregime regulamentado por Lei.

1, ' - O fundamento principal que reza por esta iniciativa é o artigo. 37, inciso XXI, da
' Constltuu;ao Federalde 1988, no qual determina que as obras os servigos, compras e alienagbes
devem ocorrer por melo de I|c1tacoes

l.
PR

_ Ahcutagao foio meio encontrado pela Administragdo Puablica, paratornarisonémica
a partucnpagao de interessadosem procedimentos que visam suprir as necessidades dos érgdos
' pubhcos acerca dos servicos dlspomblllzados por pessoas flSlcas e/ou pessoas juridicas nos

campos mercadolégicos distritais, municipais, estadualse nacionais, e alnda procurar conseguir
a proposta mais vantajosaas contratagoes -

© Para melhor entendimento, vqja’mos;o que dispde o inciso XXI do Artigo 37 da

S

CF/1988:

() |
XX - ressalVfad‘os 05 Casos éspecificados nalegislagdo, as

’ obras, servigos, compras e aliénagﬁes serdo contratados
mediante processo de licitagdo. publica que assegure

----- igualdade de condigdes-a todos os concorrentes, com
cldusulas que estabelecam obrigages de pagamento,
mantidas as condi¢Bes efetivas da proposta, nos termos

? _ da lei, o qual somente permitird as exigéncias de
| I qualificagdo técnica e econdmica indispenséveis 3

o ' garantia do C(jmprimento das obrigagbes.”

Para regulamentar o exerccao dessa atwtdade foi entdio criada a Lei Federal n®

. 8666 de 21 de junho de 1993, mais conhecnda como- Le| de Licitagdes e Contratos
. Admlmstratwos L

O objetivo da licitagdo é contratar a. proposta mais vantajosa, primando pelos
prmCIplos da legalidade, |mpessoalldade lgualdade moralidade e publicidade. Licitar é regra.

: Naocorréncia de I|c1tagoes |mpossnve|s e/ou invidveis, aleipreviu exceg¢bes a regra,
as dispensas de Licitagdes ea Inexigibilidade de Licitagdo. Trata-se de certame realizado sob a
obediénciaao estabelecido no art. 24, inciso 1l da Lei n. 8. 666/93, com a redag¢do atualizada do
Decreto Federaln. 9.412/2018, que altera os valores das contratagdes, onde se verifica ocasido
emque € cabivel a dispensa de licitaggo:

e . “Art. 24 E dispensavela licitago:

[l - para outros servigos e compras de valor até dez por
cento do limite previsto na alinea “a” do inciso Il
(RS 8.000,00) do artigo anterior, e para aliena¢des, nos
casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a
parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienacdo de
maior vulto que possaser realizada de uma sé vez.”

Praca Marechal Deodore,; 26, Céntro
Conicei¢do da Feira
pmcdf.procuradoria@gmail.com
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Proguradoria Gorai-do Municipio
e Concelgao da Feira - Baita,

Seguindo a sorte, temos o dispositivo do Decreto jd mencionado:

Art. 12 Osvalores estabelecidos nos incisos | e Il do caput
do art. 23 da Lein? 8.666, de 21 de junhode 1993, ficam
atualizados nos seguintes termos:

Il - para compras e servigos ndo incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até RS 176.000,00 (cento e
setenta e seis mil reais);

b) namodalidade tomada de precos - até RS 1.430.000,00
(um milhdo, quatrocentos e trinta 'mil reais); e

¢} na modalidade concorrencna - acima de
RS 1.430.000,00 (um milh3o, quatrocentos e trinta mil
reals) :

Art. 22 Este Decretoentra emvugortrlnta dias apds a data
de sua publlcacao

- Ocorre que para apllcagao da dispensa, in casu, o vanr é de 1.200,00 {Hum mil e
duzentos reals) dentro do enquadramento do Decreto regulamentador gue muito embora, seja

federalaplica-se a Entes Federativos de dlferentes esferasde Governo, conformeja pacificado
pelo TCM/ BA. : ‘

Outrossnm nocaso em questao veruflca -se a Dlspensa de L|C|ta<;ao deve respeitaro
art. 26 da Lein? 8.666/93:

Dizoart. 26 da Lei 8.666/93, em seu paragrafo Gnico:

“Pardgrafo Gnico — O processo de dispensa, de
' _inéxigibilidade oude retardamento, previsto neste artigo,
serd. instruido, no que couber, com os seguintes
elementos:
| ~ caracterizagdo da sutuagao emergencial ou calamitosa
que justifique a dispensa, quando for o caso;
Il —razdo da escolha do fornecedor ou executante;
1ll—justificativa do preco;
"IV -documentos de aprovacio dos projetos de pesquisa
©aos quais os bens serdo alocados.”

Oportunamente, compete ressaltar que, o curso de capacitagio com a matériaem
baila, emregra, trata de evento isolado, logo ndo ha possibilidade de fragmentacso de despesa.
Acreditamos, iuris tantum, que a Pasta avaliou se almejava qualificar outros servidores.

Ill - DA RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR OU EXECUTANTE

Considerando as -pesquisas de prego que foram realizadas, a pessoa juridica
ROBSON ANDRADE PESTANA, inscrita sob o CNPJ n. 44.050.855/0001-00.

IV — DA HABILITAGAO JURIDICA E DA REGULARIDADE FISCAL

Praca Marechal Deodoro; 26, Centro
@ Conceigdo da Feira

mcdf.procuradoria@gmail.com
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Procuradoria Geral do Municipio
de Concel¢iv da Fofra - Bati,

No tocante aos requisitos de habilitagdo estabelecidos no art. 27 da Lei 8.666/93 e
seguintes, v_islumbramosque seencontram nos autos os documentos necessarios a regularidade
fiscal. :

Acrescentamos, que o presente parecer n3o se atém a veracidade da
compatibilidade dos pregos com os praticados no mercado, apenas verificando nessa
oportunidade se esta dentro dos limites estabelecidos no Decreton. 9.412/2018, e se é 0 menor

dentre os apresentados. Também n3o vincula a autenticidade dos documentose 3 pertinéncia
das condi¢Ges negociais que se apresentarem.

V —~ CONCLUSAO
Ante todo o exposto, dé-se prosseguimento aofe_ ito.”

E 0 parecer, salvo melhor juizo.

Conceigdo da Feira/BA, 15 de julho de 2022.

PatFicia Cardogo dg/Silva de Souza -
Procuradora do-Municipio

Praca Marechal Deodoro, 26, Centro
Conceiglo da Feira
pmcdf.procuradoria@gmail.com




Prefeitura Municipal de Concei¢do da Feira
ESTADO DA BAHIA

AUTORIZAGCAO

Tendo em vista a informacgdo prestada pelo Secretario de
Finangas do Municipio, declarando a disponibilidade Orcamentaria, a previsao na LOA
— Lei Orgamentaria Anual e no PPA - Plano Plurianual e tem compatibilidade com a
LDO - Lei de Diretrizes Orgamentérias, e considerando a necessidade de contratacao
de empresa para prestagdo de servigos na realizagdo de Curso voltado para a
capacitacéo dos servidores municipais que irdo trabalhar com o novo sistema
de captura de informagdes SIAFIC (Sistema Unico e Integrado de Execugido
Orgamentaria, Administragdo Financeira e Controle), atendendo as necessidades
da Secretaria de Finangas e Planejamento de Conceicdo da Feira-Ba.

AUTORIZO a instauragdo do procedimento de dispensa de
licitagco, a fim de atender as devidas necessidades.

Conceigdo da Feira - BA, 15 de julffo de 2022.

Joao Pedrd Labrola Cardozo

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800
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Prefeitura Municipal de Conceic3o da Feira
ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DE GOVERNO
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO-CPL
DISPENSA DE LICITACAO N° 094 / 2022

UNIDADE SOLICITANTE:SECRETARIA MUN. DE FINANCAS E PLANEJAMENTO
CONTRATADA: ROBSON ANDRADE PESTANA.

OBJETO: PRESTACAO DE SERVICO NA REALIZACAO DE CURSO VOLTADO PARA A
CAPACITACAO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS QUE IRAO TRABALHAR COM O NOVO SISTEMA
SI1A FIC (SISTEMA UNICO E INTEGRADO DE EXECUCAO ORCAMENTARIA, ADMINISTRACAO
FINANCEIRA E CONTROLE), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
FINANCAS E PLANEJAMENTO MUNICIPAL.

CNPJ N°: 44.050.855/0001-00

ENDERECO: RUA LEANDRO SANTANA, N° 32 A, TERREO, BAIRRO CENTRO, NAZARE-BA.
VALOR R$: 1.200,00 (Hum mil e duzentos reais), a ser pago apés o servico devidamente atestado.
FUNDAMENTAGAO LEGAL: ART. 24, INCISO II, DA LEI N° 8.666/93.

JUSTIFICATIVA: A RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR/OU EXECUTANTE, SE
JUSTIFICA PELO FATO DO MESMO SER ATUANTE NO RAMO E OFERTAR O MENOR
PRECO CONDIZENTE COM O PRATICADO NO MERCADO.

RECURSOS ORCAMENTARIOS:

ORGAO: 20400 - SECRETARIA MUN. DE FINANCAS E PLANEJAMENTO
Projeto Atividade- 2008— Manutencdo das Atividades da SEFIN
Elemento De Despesa —33.90.39- Outros Servigos de Terceiros- Pessoa Juridica

DIANTE DO EXPOSTO, SOLICITAMOS A V. Sa. A DEVIDA AUTORIZACAO PARA
PROCEDER A REFERIDA DESPESA.

Conceicdo da Feira, 18 /07 / 2022. AUTORIZO

\EEJAIM

N AISA\GI!,\I‘QQUEIRA PINHEIRO

Conceigao da Feira, 18 /07 /2022,

Presidente COPEL

CNPJN°13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAO q DATA DE ABERTURA
44.050.855/0001-00 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 28/10/2021
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
ROBSON ANDRADE PESTANA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
RAP CONSULTORIA CONTABIL E ADMINISTRATIVA ME
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
69.20-6-01 - Atividades de contabilldade
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da informagéo
62.09-1-00 - Suporte técnico, manutengéo e outros servigos em tecnologia da informagéo
63.11-9-00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagéo e servigos de hospedagem na internet
63.98-2-00 - Outras atividades de prestagdo de servigos de Informag&o néo especificadas anteriormente
69.20-6-02 - Atlvidades de consultoria e auditoria contabil e tributaria
70.20-4-00 - Atlvidades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica
74.90-1-99 - Outras atividades profissionais, clentificas e técnicas niio especificadas anteriormente
77.33-1-00 - Aluguel de maquinas e equipamentos para escritérios
82.11-3-00 - Servigos combinados de escritério e apoio administrativo
82.19-9-01 - Fotoc6plas
82.18-3-99 - Preparagio de documentos e servigos especializados de apolo administrativo nio especificados
anteriormente
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerenclal
95.11-8-00 - Reparagédo e manutengao de computadores e de equipamentos periféricos
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresdrio (Individual)
LOGRADOURO ) NUMERO COMPLEMENTO
R LEANDRO SANTANA 32A TERREO
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
44.400-000 CENTRO NAZARE BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
ROBSONPESTANA@GMAIL.COM (71) 9195-6508
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 28/10/2021
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
ARARANAS AR
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 07/06/2022 &s 17:19:37 (data e hora de Brasilia). Péagina: 11
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CAIXE ECONOMIGA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  44.050.855/0001-00
Raz&o Social:ROBSON ANDRADE PESTANA

Enderego: RUA LEANDRO SANTANA 32 A / CENTRO / NAZARE / BA / 44400-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a

empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n3o servira de prova contra cobranca de

quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagcées com o FGTS.

Validade:29/06/2022 a 28/07/2022

Certificacdo Namero: 2022062902084856078376
Informagao obtida em 15/07/2022 09:26:36

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta

condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ROBSON ANDRADE PESTANA
CNPJ: 44.050.855/0001-00

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pe!s Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsiderago para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda nfo vencidos; e

2. néo constam inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢bes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo nico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagéo desta certidéo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/ivww.pgfn.gov.br>.

Certidso emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:55:34 do dia 04/05/2022 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 31/10/2022.

Cédigo de controle da certiddo: 49AC.5248.9048.9609

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DC TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ROBSON ANDRADE PESTANA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 44.050.855/0001-00

Certid3o n°: 17889265/2022

Expedigdo: 05/06/2022, as 00:15:43

Validade: 02/12/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que ROBSON ANDRADE PESTANA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n° 44.050.855/0001-00, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacio
das Leis do Trabalho, acresxcentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacio
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessérios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho guanto &s obrigacdes
estabelecidas em sSenten¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honor&rios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério PUGblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por

disposig¢do legal, contiver forg¢a executiva.

Davidas e sugestBes: cndt@tst.jus.br

4%



Emissdo: 05/06/2022 00:13

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributarlo do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20222544798

RAZAQ SOCIAL

ROBSON ANDRADE PESTANA

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

186.897.867 44.050.855/0001-00

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabitidade da pessoa fisica ou juridica acima
' identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 05/06/2022, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vélida com a apresentagéo conjunta do cartdo original de inscrigio no CPE ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.mpt
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ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE NAZARE

Secretaria Municipal da Fazenda

PCA Dr. Alexandre Bittencotirt, 07 - Centro - 44.400-000
CNPJ: 13797188000192 '

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ]
RELATIVOS AOS TRIBUTOS E A DiVIDA ATIVA DO MUNICIPIO

CNPJ/CPF: : 44050855000100

INSCRICAO MUNICIPAL: 900378

NOME / RAZAO SOCIAL: ROBSON ANDRADE PESTANA

ENDEREGO: RUA LEANDRO SANTANA, 32A - RAP CONSULTORIA CONTABIL E
MUNICIPIO / UF: Nazare / BA

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que nao constam pendéncias em seu nome, relativas aos tributos administrados peta(o)
Secretaria Municipal da Fazenda e inscrigdes em Divida Ativa do Municipio junto & Procuradoria
Geral do Municipio. '

DATA EMISSAO: 09/06/2022
VALIDO ATE:  07/09/2022
CODIGO DE VERIFICAGAO: AKZMJACNYMG

\.

E-mail:setordetributos@gmail.com Site: http://www.nazare.ba.gov.br Telefone: (75) 36362711

Autenticldade do documento sujeita a veriflcagéo.
Acesse: http://nazare-ba.link3.com.br/I3-grp/Servicos.html para verificagao.

L.ink3 Tecnologia L.tda

ST
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INSCRICAO DE EMPRESARIO
ROBSON ANDRADE PESTANA

ROBSON ANDRADE PESTANA, nacionalidade BRASILEIRA, nascido em
13/09/1982, CASADO em COMUNHAO PARCIAL DE BENS, EMPRESARIO, CPF
n° 006.607.615-30, CARTEIRA NACIONAL DE HABILITACAO n° 02135219181,
o6rgio expedidor DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRANSITO - BA, residente e
domiciliado(a) no(a) RUA DEPUTADO JOAO BITENCOURT, 147, CASA,
BATATAN, NAZARE, BA, CEP 44400000, BRASIL.

Resolve constituir-se como Empresario Individual, mediante as seguintes clausulas:

DO NOME EMPRESARIAL

Clausula Primeira - O Empresério Individual adotard como nome empresarial a seguinte
firma ROBSON ANDRADE PESTANA.

DO CAPITAL

Clausula Segunda — O capital ¢ de R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais) totalmente subscrito
e integralizado, neste ato, da seguinte forma: 30.000,00 (trinta mil reais) em moeda
corrente do pais.

DA SEDE

Cléusula Terceira - O Empresdrio Individual tera sua sede no seguinte enderego: RUA
LEANDRO SANTANA, 32 A, :TERREO, CENTRO, NAZARE, BA, CEP 44.400-000.

DO OBJETO

Clausula Quarta - O Empresario Individual terd por objeto o exercicio das seguintes
atividades econdémicas:

ATIVIDADES DE CONTABILIDADE CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA
INFORMACAO SUPORTE TECNICO, MANUTENCAO E OUTROS SERVICOS
EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO  TRATAMENTO DE DADOS,
PROVEDORES DE SERVICOS DE APLICAGAO E SERVIGOS DE HOSPEDAGEM
NA INTERNET  ATIVIDADES DE PRESTAGCAO DE SERVICOS DE
INFORMACAO ATIVIDADES DE CONSULTORIA E AUDITORIA CONTABIL E
TRIBUTARIA ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL,
EXCETO CONSULTORIA TECNICA  ESPECIFICA ATIVIDADES
PROFISSIONAIS, CIENTIFICAS E TECNICAS ALUGUEL DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO  SERVICOS COMBINADOS DE
ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO FOTOCOPIAS PREPARAGAO DE
DOCUMENTOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO
TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL

oy
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INSCRICAO DE EMPRESARIO
ROBSON ANDRADE PESTANA

REPARACAO E MANUTENCAO DE COMPUTADORES E DE EQUIPAMENTOS
PERIFERICOS.

Paragrafo tnico. Em estabelecimento eleito como Sede (Matriz) ser4 (80) exercida(s)
a(s) atividade(s) de ATIVIDADES DE CONTABILIDADE CONSULTORIA EM
TECNOLOGIA DA INFORMACAO SUPORTE TECNICO, MANUTENCAO E
OUTROS SERVICOS EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO TRATAMENTO DE
DADOS, PROVEDORES DE SERVICOS DE APLICACAO E SERVICOS DE
HOSPEDAGEM NA INTERNET ATIVIDADES DE PRESTACAO DE SERVICOS
DE INFORMACAO  ATIVIDADES DE CONSULTORIA E AUDITORIA
CONTABIL E TRIBUTARIA ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO
EMPRESARIAL, EXCETO CONSULTORIA TECNICA  ESPECIFICA
ATIVIDADES PROFISSIONAIS, CIENTIFICAS E TECNICAS ALUGUEL DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO SERVICOS
COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO FOTOCOPIAS
PREPARACAO DE DOCUMENTOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO
ADMINISTRATIVO TREINAMENTO EM  DESENVOLVIMENTO
PROFISSIONAL E GERENCIAL  REPARACAO E MANUTENCAO DE
COMPUTADORES E DE EQUIPAMENTOS PERIFERICOS

ATIVIDADE ECONOMICA

6920-6/01 - atividades de contabilidade.

6204-0/00 - consultoria em tecnologia da informagio.

8599-6/04 - treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial.

8219-9/99 - preparagdo de documentos ¢ servigos especializados de apoio
administrativo ndo especificados anteriormente.

8219-9/01 - fotocopias.

8211-3/00 - servigos combinados de escritério e apoio administrativo.

7733-1/00 - aluguel de maquinas e ecuipamentos para escritorio.

7490-1/99 - outras atividades profissionais, cientificas e técnicas nélo especificadas
anteriormente.

7020-4/00 - atividades de consultoria em gestio empresarial, exceto consultoria técnica
especifica.

6920-6/02 - atividades de consultoria e auditoria cont4bil e tributaria.

6399-2/00 - outras atividades de prestagdo de servigos de informagdo nio especificadas
anteriormente,

6311-9/00 - tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagdo ¢ servigos de
hospedagem na internet.

6209-1/00 - suporte técnico, manutengdo e outros servigos em tecnologia da informacio.
9511-8/00 - reparagéio e manutencéo de computadores e de equipamentos periféricos.

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

Clausula Quinta - O empresario declara, sob as penas da lei, inclusive que sio veridicas
todas as informagdes prestadas neste instrumento ¢ quanto ao disposto no artigo 299 do

g
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INSCRICAO DE EMPRESARIO
ROBSON ANDRADE PESTANA

Cédigo Penal, nio estar impedido de exercer atividade empresaria ¢ ndo0 possuir outro
registro como Empresario Individual no Pals.

DO ENQUADRAMENTOQ

Clausula Sexta — O empresario declara que a atividade se enquadra em Microempresa -
ME, nos termos da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, ¢ que nio se

enquadra em qualquer das hipéteses de exclusdo relacionadas no § 4° do art. 3° da
mencionada lei.

E, por estar assim constituido, assino o presenté instrumento.,

NAZARE-BA, 20 de.outubro dc-2021.
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. DISPENSA DE LICITAGAO N2 094/RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N 197/2022:
PRESTAGAO DE SERVICO NA REALIZAGAO DE CURSO VOLTADO PARA A CAPACITAGAO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS
QUE IRAO TRABALHAR COM O NOVO SISTEMA S | A F | C (SISTEMA UNICO E INTEGRADO DE EXECUGAO ORCAMENTARIA,
ADMINISTRAGAO FINANCEIRA E CONTROLE

REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241138000162
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Deta: 2022:07-18 09:34-03:00
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SECRETARIA DE GOVERNO
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO-CPL
DISPENSA DE LICITACAO N° 094 / 2022

UNIDADE SOLICITANTE:SECRETARIA MUN. DE FINANCAS E PLANEJAMENTO
CONTRATADA: ROBSON ANDRADE PESTANA.

BJETO: PRESTACAO DE SERVICO NA REALIZACAO DE CURSO VOLTADO PARA A CAPACITACAO DOS SERVIDORES
MUNICIPAIS QUE IRAO TRABALHAR COM O NOVO SISTEMA S I A F 1 C (SISTEMA UNICO E INTEGRADO DE EXECUCAO
ORCAMENTARIA, ADMINISTRACAO FINANCEIRA E CONTROLE), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
DE FINANCAS E PLANEJAMENTO MUNICIPAL.

CNPJ N°: 44.050.855/0001-00

ENDERECO: RUA LEANDRO SANTANA, N° 32 A, TERREO, BAIRRO CENTRO, NAZARE-BA.
VALOR R$: 1.200,00 (Hum mil e duzentos reais), a ser pago apés o servico devidamente atestado.
FUNDAMENTACAO LEGAL: ART. 24, INCISO II, DA LEI N° 8.666/93.

JUSTIFICATIVA: A RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR/OU EXECUTANTE, SE JUSTIFICA PELO FATO
DO MESMO SER ATUANTE NO RAMO E OFERTAR O MENOR PRECO CONDIZENTE COM O PRATICADO NO
MERCADO.

RECURSOS ORCAMENTARIOS:
ORGAO: 20400 - SECRETARIA MUN. DE FINANCAS E PLANEJAMENTO

Projeto Atividade- 2008— Manutencio das Atividades da SEFIN
Elemento De Despesa —33.90.39- Outros Servicos de Terceiros- Pessoa Juridica

DIANTE DO EXPOSTO, SOLICITAMOS A V. Sa. A DEVIDA AUTORIZACAO PARA PROCEDER A REFERIDA
DESPESA.

Concei¢o da Feira, 18 /07 / 2022. AUTORIZO
Conceigdo da Feira, 18 / 07 / 2022.

|
\/

NAISA'CERQUEIRA PINHEIRO

Presidente COPEL JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO

Prefeito

www.conceicaodafeira.ba.gov.br
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, 26, Centro | Tel: 75 3244-3800| e Gestor(a): Jo3o Pedro Labriola Cardozo




Prefeitura Municipal de Conceic¢do da Feira
ESTADO DA BAHIA

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICO N° 197 / 2022

Pelo presente Termo de Contrato de prestagdo de servigos, que entre si celebram a Prefeitura
Municipal de Conceigéo da Feira, pessoa juridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ
sob n® 13.828.371/0001-08, com sede & Praga Marechal Deodoro, n° 26, nesta cidade, neste ato
representado por seu Prefeito Municipal o Sr. JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO,
doravante denominado CONTRATANTE, e do outro lado, a empresa ROBSON ANDRADE
PESTANA., C.N.P.J. sob n® 44.050.855/0001-00, situada na RUA LEANDRO SANTANA,
N° 32 A, TERREO, BAIRRO CENTRO, NAZARE--BA., CEP 44400-000, tendo como seu
representante legal o Sr. Robson Andrade Pestana, portador do CPF n° 006.607615-30 e RG n°
768083435 SSP BA, denominando-se, a partir de agora, simplesmente CONTRATADA, na
melhor forma do direito, mediante as cliusulas e condi¢des seguinte, acordam:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente contrato tem como fundamento legal o processo de Dispensa de Licitacio,
tombado na Prefeitura Municipal de Conceigio da Feira sob n° 094/2022 e Processo
Administrativo n° 209/2022, pelo qual foi escolhida a proposta apresentada pela
CONTRATADA, tendo sido observadas as disposigdes contidas na Lei n° 8.666/93 e suas
alteragdes posteriores.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETG

Constitui o objeto do presente Contrato a PRESTACAO DE SERVICO NA REALIZACAO DE
CURSO VOLTADO PARA A CAPACITACAO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS QUE TIRAO TRABALHAR
COM O NOVO SISTEMASIAFIC (SISTEMA UNICO E INTEGRADO DE EXECUCAO ORCAMENTARIA,
ADMINISTRACAO FINANCEIRA E CONTROLE), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA

DE FINANCAS E PLANEJAMENTO MUNICIPAL, nos termos da Dispensa de Licitaciio n° 094/ 2022
¢ Processo Administrativo n® 209/2022, e obedecers ao cronograma tipificado pela Secretaria
acima citada.

CLAUSULA TERCEIRA — DAS DOTACOES ORCAMENTARIAS:

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrio por conta da Lei
Orgamentéria da Prefeitura Municipal de Conceigdo da Feira, a conta da seguinte programagio:

ORGAO: 20400 - SECRETARIA MUN. DE FINANCAS E PLANEJAMENTO

Projeto Atividade- 2008- Manutengio das Atividades da SEFIN

Elemento De Despesa —33.90.39- Qutrc. Servigos de Terceiros- Pcssoa Juridica

CLAUSULA QUARTA — DO PRECO:

O presente contrato tem o seu valor estipulado em R$ 1.200,00 (Hum mil e duzentos
reais), a ser pago pelo CONTRATANTE, ap6s os servigos devidamente atestados pela
Secretaria acima citada,

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA E EXECUCAQ:

O presente termo de contrato tem a vigéncia 60 (sessenta) dias, a contar da data de
assinatura do mesmo. Os servigos ora contratados serfio executados sob o regime de empreitada

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 —~ Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Conceic3o da Feira
ESTADO DA BAHIA

por prego global, podendo ser emitido Termo Aditivo de Prorrogagdo conforme o Art. 57 da Lei
8.666/93 e suas alteragdes.

CLAUSULA SEXTA - DAS OBRIGACOES DAS PARTES

Séo obrigagdes decorrentes do presente Contrato:
I-DA CONTRATADA:

a)  Entregar o(s) produto(s) e/ou servigo(s) descrito(s) na Clausula Segunda, de
acordo com a proposta apresentada;
b)  Assumir inteira responsabilidade pela execugdo dos servigos que realizar, de
acordo com as especificagdes supra mencionadas;
c) Efetuar as corregdes/adequagdes imediatas dos servicos
executados/metodologias utilizadas, objeto deste, que estiverem fora das especificagbes

contidas na proposta ou que se verifique vicios, falhas ou incorregdes, sem qualquer 6nus
para a contratante.

II - DO CONTRATANTE:

a)  Pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condi¢des e situagdes
estipuladas na Cldusula Quarta;

b)  Receber o(s) bem(s) ou servigo descrito(s) na Clausula
Segunda.

1° - E obrigagio comum o cumprimento dos razos avangados neste instrumento.
& p p

§ 2° - Fica assegurado a0 CONTRATANTE o direito de devolver ou contestar, sem

qualquer 6nus, os produtos que nio correspondam as caracteristicas descritas na proposta
apresentada pela CONTRATADA.

CLAUSULA SETIMA - DAS PENALIDADES:

O descumprimento, parcial ou total, de qualquer das cléusulas contidas neste contrato
sujeitardA a CONTRATADA s sangdes previstas na Lei n° 8.666/93 e suas derivadas,
garantida a prévia e ampla defesa em processo administrativo.

§ 1° - A inexecugfo, parcial ou total do contrato ensejara a suspensdo ou a imposigio
da declaragdo de idoneidade para licitar e contratar com a Prefeitura Municipal de Conceigdo da
Feira e multa, de acordo com a gravidade da infragdo;

§ 2° - A multa ser4 graduada de acordo com a gravidade da infragdo nos seguintes
limites maximos;

I'-0,3% (trés décimos por cento), ao dia, até o trigésimo dia de atraso, sobre o valor
da parte do servigo ndo realizado;

IT - 0,7% ( sete décimos por cento), sobre o valor da parte do servigo ndo realizado,
por cada dia subsequente ao trigésimo.

§ 3° - A administragdo se reserva ao direito de descontar do pagamento devido a

CONTRATADA o valor de qualquer multa porventura imposta em virtude do descumprimento
das condigdes ora estipuladas.

§ 4° - As multas previstas nesta cldusula ndo tem cariter compensatdrio € o seu

pagamento ndo eximird o(a) CONTRATADO(A), da responsabilidade por perdas e danos
decorrentes das infragdes cometidas.

CLAUSULA OITAVA - DA RESCISAQ E DA ALTERACAO: = _. =

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 ~ Centro — Tel.fax (75) 3244-3800




Prefeitura Municipal de Conceicdo da Feira
ESTADO DA BAHIA

A rescisdo deste termo estaré sujeita s regras estabelecidas nos Artigos 77 a 80 da Lei
n° 8.666/93, dando-lhe causa, em especial:

I - a inadimpléncia de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que ndo
subsistam condi¢3es para a continuidade do mesmo;

Paragrafo Unico: - As partes poderdo, também, alterar esse instramento de Contrato, através de
Termo de Aditivo a ele, onde se observem as regras previstas na Legislagio Contratual
especifica sobre o assunto, assim como prorroga-lo quando do seu vencimento, além da
alteragéio de 25% pelas mesmas condigdes, a critério da contratante, de acordo a lei n° 8.666/93.

CLAUSULA NONA — DO FORO:

Fica eleito o foro do Municipio de Conceigdo da Feira, em detrimento de qualquer
outro por mais privilégio que seja, para dirimir quaisquer davidas relativas ao presente Contrato.

Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo de

Contrato, em 03 (trés) vias de igual teor e forma, dando-o como bom e valioso, na presenga de
02 (duas) testemunhas, '

Conceigdo da Feira - Bafiia, 18 de j

RIOLA CARDOZO
Pr¢feito
CONTRATANTE

@*f/ ucteel %

ROBSON ANDRADE PESTANA
Robson Andrade Pestana
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Al Y,

rRG:0T32335A~ 3Y rRg: J 13 AL A%

CNPJ N 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26 ~ Centro — Tel.fax (75) 3244-3800
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Prefeitura Municipal de Concei¢3o da Feira
ESTADO DA BAHIA

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie : PRESTACAO DE SERVICOS

Resumo do Objeto : PRESTAGAO DE SERVICO NA REALIZAGAO DE CURSO VOLTADO PARA A
CAPACITACAO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS QUE IRAO TRABALHAR COM O NOVO SISTEMA ST A
F 1 C (SISTEMA UNICO E INTEGRADO DE EXECUCAO ORCAMENTARIA, ADMINISTRACAO
FINANCEIRA E CONTROLE), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE FINANCAS E
PLANEJAMENTO MUNICIPAL.

Modalidade : Dispensa de Licitago, conforme estabelecido no Artigo, 24

Inciso I1, da Lei 8.666/93.

ORGAO: 20400 - SECRETARIA MUN. DE FINANCAS E PLANEJAMENTO

Projeto Atividade- 2008—- Manutencdo das Atividades da SEFIN

Elemento De Despesa —33.90.39- Outros Servicos de Terceiros- Pessoa Juridica

Empresa Contratada . ROBSON ANDRADE PESTANA

Processo Administrativo : 209/2022

N° do Contrato : 197/2022

Valor Total do Contrato :R$ 1.200,00 mediante servigo devidamente atestado pela
Secretaria acima citada.

Vigéncia do Contrato : De 18/07/2022 a 18/09/2022

Assina pela Contratante  : JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO

Assina pela Contratada  : Robson Andrade Pestana

Conceigdo da Feira, 18 de julho de 2022.

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro - Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Conceicao da Feira
ESTADO DA BAHIA

DECLARACAO DE PUBLICACAQ

Eu, Juliano de Aratjo Guerra, Secretario de Administragdo da Prefeitura Municipal de
Conceigéo da Feira, Estado da Bahia, DECLARO, para os devidos fins de direito, que o Extrato
da Dispensa de licitagdo n° 094/2022 e o Resumo do Contrato de presta¢do de servigos n°. 197/
2022, com a empresa ROBSON ANDRADE PESTANA, foram publicados conforme o
disposto no paragrafo tnico do artigo 61 da Lei n° 8.666/93.

E, para tanto, firmo o presente para que produza seus legais efeitos.

Conceigdo da Feira-Bahia, 19 de julho de 2022.

Juliano de A¥itjo Guerra

&/
Secretdrio d isthacdo e Ordem Publica

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800
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. DISPENSA DE LICITACAO N2 094/RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N2 197/2022:
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RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie : PRESTACAO DE SERVICOS
Resumo do Objeto

. PRESTACAO DE SERVICO NA REALIZACAO DE CURSO VOLTADO PARA A CAPACITACAO DOS

SERVIDORES MUNICIPAIS QUE IRAO TRABALHAR COM O NOVO SISTEMA S 1 A F I C (SISTEMA UNICO E INTEGRADO DE
EXECUCAO ORCAMENTARIA, ADMINISTRACAO FINANCEIRA E CONTROLE), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA

SECRETARIA DE FINANCAS E PLANEJAMENTO MUNICIPAL.

Modalidade : Dispensa de Licitagéo, conforme estabelecido no Artigo, 24

Inciso 11, da Lei 8.666/93.

ORGAO: 20400 - SECRETARIA MUN. DE FINANCAS E PLANEJAMENTO

Projeto Atividade- 2008- Manutencio das Atividades da SEFIN

Elemento De Despesa —33.90.39- Outros Servigos de Terceiros- Pessoa Juridica

Empresa Contratada . ROBSON ANDRADE PESTANA
Processo Administrative ; 209/2022
N° do Contrato : 197/2022

Valor Total do Contrato :R$ 1.200,00 mediante servigo devidamente atestado pela
Secretaria acima citada.

Vigéncia do Contrato : De 18/07/2022 a 18/09/2022

Assina pela Contratante  : JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO

Assina pela Contratada  : Robson Andrade Pestana

Conceigdo da Feira, 18 de julho de 2022.

www.conceicaodafeira.ba.gov.br
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ESTADO DA BAHIA

MUNICiPIO DE CONCEIGAO DA FEIRA
PODER EXECUTIVO

CNPJ: 13.828.371/0001-08

CHECK-LIST

CONTROLADORIA

GERAL DO

Dispensa de Licitacio para PRESfACi\O DE SERVICOS

Processo Administrativo n°: 209/2022 Autuacéo:

FORMULARIO DE ACOMPANHAMENTO DOS PROCESSOS — LICITAGAO

N

Protocolo N°: N

N° do Procedimento Licitatorio: DISPENSA N° - 094/2022

Contrato n°: 197/2022

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria de Finangas

Objeto: Realizag3o de Curso e Capacitagido para servidores voltados para implementagdo do SIAFIC.

Dispensa de Licitacdo: é a possibilidade de celebracdo direta de contrato entre a administragdo publica

e o particular, nos casos estabelecidos no art. 24 da Lei n® 8.666/1993.

S N EP |NA
Sim Néo Em parte | Nao se aplica

| Y EY Municiplo

Questdes relativas aos documentos e procedimentos a
serem consideradas na instrugéao do  processo
licitatério/dispensa/inexigibilidade

RESPONSAVEL

N EP

NA

1.

O procedimento licitatério/Dispensa/Inexigibilidade foi iniciado com a
abertura de processo administrativo devidamente autuad_o, protocolado
e numerado (art. 38, caput, Lei 8666/93)?

Hé autorizagdo da autoridade competente permitindo o inicio do
procedimento licitatério (art. 38, caput da LLCA e art. 21, V, Decreto n°
3.555/2000)/dispensa/inexigibilidade?

A autoridade competente justificou a necessidade da contratacdo (art.
39, | da Lei 10.520/2002)?

A autoridade competente definiu o objeto do certame de forma precisa,
suficiente e clara (art. 3°, Il da Lei 10.520/2002)?

A indicagdo do objeto da licitagdo restringiu (com especifica¢bes
excessivas, irrelevantes ou desnecessarias) a participacdo de
competidores (art. 3°, Il da Lei 10.520/2002)?

A autoridade competente estabeleceu motivadamente: as exigéncias de
habilitagdo/qualificagdo, os critérios de aceitagdo das propostas, as
sangOes por inadimplemento e as cldusulas do futuro contrato (art. 39, |
da Lei 10.520/2002)?

O procedimento licitatério/Dispensa/inexigibilidade possui a indicagdo
do recurso proprio para a despesa (art. 38, caput Lei 8666/93)?

A autoridade competente designou o pregoeiro e a respectiva equipe
de apoio (art. 3°, IV da Lei 10.520/2002)?

P¢a. Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26. Centro — Conceigéo da Feira - BAHIA
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9. O Termo de Referéncia (documento que contém os elementos capazes
de propiciar a avaliagdo do custo pela Administracdo, diante de
orcamento detalhado, considerando os precos praticados no mercado,
a defini¢do dos métodos, a estratégia de suprimento e o prazo de
execucdo do contrato - art. 8°, lI, Decreto n°® 3.555/2000) consta nos

autos?

10. No procedimento licitatério/Dispensa. para a aquisicdo de bens e

Servicos comuns;

a. No caso da necessidade da indicagdo de marca ou especifica¢des

exclusivas, constam dos autos as correspondentes justificativas técnicas?

b. Ha defini¢do das unidades, quantidades a serem adquiridas e cronograma
de entrega em fungdo do consumo e utilizacdo provéveis (art. 15, §7°, 1l da
Lei 8666/93)7

c¢. O Termo de Referéncia descreve com clareza os servigos a serem
executados e indica todos os seus elementos constitutivos com a descricdo
dos resultados, materiais e equipamentos requeridos?

11. O Termo de Referéncia indica a vigéncia do futuro contrato e, caso
necessario, prevé uma eventual prorroga¢do do mesmo (art. 8° Il
Decreto n° 3.555/2000)?

12. Iniciando a fase externa do pregdo, a convocacdo dos interessados se
deu através de publicacdo de Aviso nos termos do art. 4° | da Lei
10.520/2002?

13. No Aviso mencionado no item anterior, consta a definicdo do objeto da
licitagdo, a indicacdo do local, dias e hordrios em que podera ser
lido/obtido, na integra, o edital (art. 4°, 1l da Lei 10.520/2002)?

14. Os autos foram instruidos com a Minuta do Edital e respectivos anexos
(art. 38, | da Lei 8666/93 e art. 21, VIII, Decreto n°® 3.555/2000)?

15. O preambulo do Edital contém (art. 4°, lll da Lei 10.520/2002 c/c art. f

40 da Lei 8666/93):

a. O ndmero de ordem em série anual?

O nome da entidade interessada (promotora da licitagdo)?

b

¢. A modalidade de licitagdo?

d. O Regime de execugdo: a) para obras e servicos: empreita por prego
global — empreitada por prego unitdrio - tarefa - empreitada
integral (art. 6°, VIIl da Lei n® 8.666/93)/ b) para compras: forma de
fornecimento (integral ou parcelado) (art. 55, Il da Lei n°® 8.666/93)?

e. O tipo da licitagdo: melhor técnica / técnica e preco / menor preco
- ( ) global ou ( ) poritem ( ) por lote

f. A mengdo de que a licitagdo serd regida pela Lei n°® 10.520/2002?

g. O local, data e horério para:

i. Exame e obtengéo gratuita da integra do edital e seus anexos,
ressalvados os custos de reproducdo do mesmo?

ii. Eventuais vistorias?

Pg¢a. Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26. Centro — Conceicéo da Feira - BAHIA
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iii. Recebimento da documentagdo, proposta e. realizagdo da X
sessdo publica de lances?
h. O local, horario e meios de comunicagdo a distancia (telefone, fax,
e-mail etc) pelos quais se obterdo informagdes e esclarecimentos X
relativos 2 licitac3o? '
i. Esclarecimento sobre como serdo remetido a declara¢do de que
preenche os requisitos de habilitagdo, a proposta, a habilitagdo (com X
endereco do 6rgéo, aos cuidados do prégoeiro)
16. O edital contém a indicagdo precisa, suficiente e clara do objeto da
licitacdo (art. 4°, Ill da Lei 10.520/2002)? X
17. Esclarecimento sobre como serdo remetidos a declaragdo de que
preenche os requisitos de habilitagdo, a proposta, a habilitagdo (com X
enderego do 6rgdo, aos cuidados do pregoeiro)
18. Obrigatoriedade de credenciar representante para poder exercer o X
direito de apresentar lance e recorrer
19. O Termo de Referéncia faz parte do edital? X
20. O edital faz men¢do & documentagdo necessaria a que se refere o X
dispositivo (art. 49, Il da Lei 10.520/2002):
21. O edital exige o cumprimento do disposto no inciso XXXIil do art. 7° da X
Constituicdo Federal (proibi¢do de trabalho infantil).
22. Exigéncia de declaragdo de que licitante atende os requisitos exigidos X
para licitagdo, modelo de declaragdo, forma de entrega.
23. Vedagdo de participagao:
a) licitantes com violagdo ao art. 9° da Lei 8666 (apenas em caso de
obras e servigos); X
b) cooperativas, em caso de prestagdo de servigo com subordinagdo
(TCU - Acdrdao 1008/2003 — 22 Camara)
24, MEE e EPP-LCn®123/06 - arts. 42 e 45 - apresentacdo de documentos
de regularidade fiscal somente para efeito de assinatura do contrato/ 2 ADM X
dias para regularizacdo em caso de restricdo na documentagio.
25. Impugnacdo do edital - meios admitidos, data e hora do término do X
prazo, prazo para resposta.
26. O edital prevé a forma de apresentacao da proposta comercial, com
a indicagdo precisa de como o valor deve ser ofertado, incluindo, caso X
necessario, a apresentacdo da planilha de custos (art. 4°, Il ¢/c art. 39, |
ambos da Lei 10.520/2002)?
27. O edital contém normas pertinentes ao procedimento da licitagio (art. X
40 [l da Lei 10.520/2002)?
28. O Procedimento delineado no edital cuida, dentre outros assuntos, do X
recebimento de propostas e de lances (art. 4°, il da Lei 10.520/2002)?

P¢a. Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26. Centro — Conceigéo da Feira - BAHIA
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29. O edital indica os critérios para aceitacdo e classificagdo das
propostas na fase dos lances, com disposicdes claras e pardmetros X
objetivos (art. 4°, lii da Lei 10.520/2002)?
30. O Procedimento delineado no edital cuida também do julgamento das X
propostas e da adjudicagao (art. 4°, Ill da Lei 10.520/2002)?
31, As instrugdes e normas referentes a eventuais recursos estdo previstas X
no edital (arts. 40, XV e 109 da Lei 8666/93)?
32. O edital indica o prazo e as condi¢des para a execugdo/recebimento do X
objeto da licitagdo?
33. O edital fixa o prazo e as condi¢Oes para assinatura do contrato e indica
as sancgdes previstas no art. 7° da Lei 10.520/2002 pela ndo assinatura X
do mesmo?
34. O edital prevé as condi¢bes de pagamento? X
35. O edital respeitou o disposto nas alineas do art. 40, XIV da Lei 8666/93? X
36. O edital prevé as sangdes administrativas para o caso de
inadimplemento, incluindo a indicagdo de percentuais para aplicagdo de X
eventuais multas?
37. TERMO DE REFERENCIA (deve conter os seguintes dados): _
a. Estimativa do custo do produto/servigo, diante de or¢camentos
juntados aos autos, considerando os pregos praticados no mercado. ADM X
(TCU: pregdo - basta constar do processo — a inclusdo da planilha de
pregos de mercado' anexa ao edital é facultativa)
b. Quantidade. Necessaria do produto e forma de fornecimento OU ADM X
forma de presta¢do do servigo
¢.Prazo de execucdo do objeto da licitagao. ADM X
d. Demonstrativo do orgamento estimado. ADM X
e. Modelos de declara¢des e normas de execuc¢do pertinentes a licitagso. ADM X
f. A minuta do contrato estd anexada ao edital (art. 40, §2°, Ili, Lei ADM X
8666/93 e art. 21, IX, Decreto n° 3.555/2000)?
38. O predmbulo da minuta de contrato prevé: R
a. aindicacdo dos nomes das partes e de seus representantes? ADM X
b. o ato que autorizou a sua lavratura? ADM X
0 nimero do processo da licitagdo/dispensa/inexigibilidade? ADM X
d. a sujeicdo dos contratantes as normas pertinentes e as suas
ADM X
cldusulas?
39. A minuta do contrato indica (art. 55 da Lei 8666/93): )
a. O objeto da licitagdo/dispensa/inexigibilidade e seus elementos ADM X
caracteristicos?
b. A vinculacdo ao edital e a proposta do licitante vencedor? ADM X
¢. O regime de execugdo ou a forma de fornecimento? | ADM X
d. As condigdes de pagamento? ADM X
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e. Critério de atualizacdo financeira dos valores, desde a data definida ADM X
nos termos do item 4.1 até a data do efetivo pagamento.
f. Tributos e encargos retidos pela Administragdo no ato do ADM X
pagamento, inclusive as condi¢des de substituto tributério.
g. Os recursos orgamentarios necessarios para a contratagdo? ADM X
h. A data de inicio e de conclusdo da sua execugdo ou da entrega de ADM x
objeto?
i. O prazo e condi¢des para recebimento definitivo do objeto? X
j. Os direitos das partes? ADM X
k. As responsabilidades das partes? ADM X
I. Sendo cabivel, a garantia oferecida? ADM X
m. As penalidades cabiveis, de acordo com a gravidade das faltas ADM X
cometidas, garantida a prévia defesa?
n. Os valores das multas (recomendavel indicar um percentual sobre a ADM X
parcela inadimplida)?
o. A vigéncia do contrato e, caso necessdrio, a indica¢do da
possibilidade de eventuais prorroga¢des de acordo com o art. 57 da ADM X
Lei 8666/937
p. Os prazos para manifestacdo das partes no caso de haver interesse ADM X
de prorrogacdo do contrato?
g. Os casos de rescisdo contratual e os direitos da Administra¢do ADM X
havendo a rescisdo?
r. A obriga¢do do contratado em manter, durante toda a execugéo do
objeto, todas as condi¢es de habilitagdo e qualificagéo exigidas na ADM X
licitagdo/Dispensa/Inexigibilidade? _
s. A legislagdo aplicavel a sua execugdo e aos casos omissos? ADM X
t. Que o objeto podera sofrer acréscimos e decréscimos de acordo ADM X
com os limites estabelecidos pelo art. 65, § 1° da Lei 8.666/937?
u. Critério de reajuste do contrato com prazo superior a 1 ano, nos ADM X
termos da Lei n® 10.192/01 (Art. 40, XI da Lei 8666/93)?
v. Como foro competente para dirimir qualquer questdo contratual, o ADM X
da entidade promotora da licitacdo?
40. Os autos foram instruidos com parecer(es) juridico(s) {(art. 38, VI da Lei PaM X
8666/93 e art. 21, Decreto n® 3.555/2000)?
41. O edital e seus anexos (devidamente corrigidos com as alterages
recomendadas pela Procuradoria Juridica e assinados pelo Pregoeiro) X
foram apensados ao processo (art. 38, | da Lei 8666/93)7
42. Os originais dos documentos de habilitagdo e das propostas comerciais
estdo inseridos no processo (art. 38, IV da Lei 8666/93 e art. 21, Decreto X
n° 3.555/2000)?
43, Foi feita a comprovagdo da regularidade fiscal do licitante vencedor
(consulta SICAF, CADIN etc) como determina o art. 27 da Lei 8666/93 c/c ADM X
art. 4°, XIll da Lei 10.520/2002?

Pca. Marechal Deodoro da Fonseca, n°® 26. Centro — Conceigéo da Feira - BAHIA
www.conceicaodafeira.ba.gov.br - controladoria@conceicacdafeira.ba.gov.br - Tel.(75)
3244.3800



§ Mii7  ESTADO DA BAHIA - CONTROLADORIAE'{
| - " MUNICIPIO DE CONCEICAO DA FEIRA CERAL DO T
f % PODER EXECUTIVO . ! MUNICiPIO

- CNPJ: 13.828.371/0001-08
wa“nom‘

3 44, Foi redigida ata da sessdo publica de pregdo registrando (art. 21, Xi,
| Decreto n° 3.555/2000):
] a. Os interessados que participaram do certame e os respectivos x
representantes?
b. A comprovagdo de que os representantes dos interessados
possuiam poderes para formular propostas e para praticar os demais ' X
‘ atos inerentes ao pregdo (art. 4°, VI da Lei 10.520/2002)?
¢. A declaragdo dos licitantes afirmando que cumprem plenamente os X
requisitos de habilitagdo?
d. A entrega dos envelopes com as propostas escritas? X
e. O valor das propostas escritas e verbais apresentadas na ordem de X
classificacdo?
f.  Os licitantes que apresentaram o menor prego para cada item? X
g. Os licitantes classificados para a fase de lances? X
f h.  Os lances verbais recebidos? X
i. A indica¢do do licitante vencedor? X
j. A avaliagdo dos documentos de habilitagdo e confirmacdo das
condi¢des habilitatorias? X
k. A eventual declaracdo da intengdo de interposi¢do de recurso com a
indicacdo da sintese de suas razdes? X
I\ 45. A proposta final com os valores readequados ao valor total ofertado
!} pelo lance vencedor (incluindo a correspondente planilha de custos) esta X
anexada ao processo?
Certidao de Regularidade e autenticidades:
| Receita Federal e Divida Ativa da Unido - X
FGTS - Fundo de Garantia . X
Fazenda Estadual . X
Fazenda Municipal - X
‘ Certiddo de Débitos Trabalhistas . X
) Inscricdo no Cadastro de Pessoa Fisica (CPF) . X
Documento de ldentidade (R.G.) - X
Certidao Estadual Faléncia e Concordata . X

Da Analise:

Trata-se do Processo Administrativo N° 2068/2022, com o
numero de folhas as quais passam a integrar os papeis de
trabalho da Controladoria Geral, referente & analise da DISPENSA
n°® 094/2022, cujo objeto é a PRESTAGAO DE SERVICOS DE REALIZAGAO
DE CURSO E CAPACITACAO PARA SERVIDORES, atendendo as necessidades

da Secretaria de Finangas.
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i Participou do Processo a empresa:

[
d ROBSON ANDRADE PESTANA, que atendeu ‘todas as regras

exigidas para a modalidade DISPENSA. Tendo sido a mesma contratada
por atender o art. 24, Inciso IV da Lei de Licitagdes e por ofertar
prego condizente com o praticado no mercado.

1 APONTAMENTOS

I

1!
b Uma vez esclarecidos os apontamentos acima (se houver),
o parecer do Controle Interno é favoravel a homologac¢do do Processo

Administrativo n° 209/2022.

Data da Saida: 15/07/2021.

ﬁ o) Va&% Brandio

Comtrdlador Geral ‘do Municipio
Decreto n°® 006/2021
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